
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 12. dubna 2021
Č. 68, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

0
1

2

Slunce mistra Procházky svítí v Kongresáku už 40 let
Kongresové centrum v Praze slaví 40 let od otevření. Deník Metro se podíval dovnitř a nafotil největší umělecké skvosty,
kterých je tu až dvě stě. Dominantou hned u vchodu na jižní terase je Slunce od Vladimíra Procházky, který mezi
sklářskými umělci patří mezi nejoriginálnější. Sestává ze skla a kovu – půlkruhový lustr na stropě v úrovni třetího
patra svítí dolů na plastiku ve tvaru koule. Záběr na fotografii je právě od lustru dolů přes schodiště, které je samonosné
a rovněž unikátní. Vladimír Procházka je autorem i skleněného lustru v Jižním salonku 2. Více na stranách 2 a 3. METRO

VČELAŘI HLÁSÍ ŠPATNÝ
ROK. MEDU BYLO MÁLO
MNOHO ČESKÝCH CHOVATELŮ ZAŽILO VŮBEC NEJHORŠÍ SEZONU STRANA 6

Svátek slaví: Julius

Ministr otočil, naštval
amatérské sportovce
Uvolnění. Nebude tak razantní, jak se původně předpokládalo. Petr Arenberger. Nový šéf zdravotnictví
v pátek mluvil o dvaceti lidech na hřišti, později pouze o dvou. Další výměna. Končí ministr Petříček STRANY 6 a 7

Tržiště se
otevírají
Pro zeleninu nebo ovoce
mohou Pražané opět
zajít na farmářské trhy.
Provozovatelé je otevřou
už tento týden. První mají
být trhy na Tylově náměstí
a v holešovické tržnici.
O víkendu se přidají ty na
náplavce a na Vítězném
náměstí. STRANA 4

Šedesát let od
prvního letu
do vesmíru
V Rusku existuje jen málo
postav, které jsou tak
univerzálně zbožňované
jako sovětský kosmonaut
Jurij Gagarin. Kulaté
výročí historického letu
připadá na dnešek.
„Modrou planetu“ jako
první člověk obkroužil
před šedesáti lety. STRANA 9

Po derby je
ligový titul
na dosah
Fotbalisté Slavie porazili
v ligovém derby Spartu
po gólech Holeše a Tecla
2:0 a výrazně se přiblížili
titulu. Neúplnou tabulku
vedou o 17 bodů. STRANA 16



www.metro.cz PRAHA pondělí 12. dubna 2021 02

Bývalý Palác kultu-
ry ukrývá zejména
vzácné lustry, kte-
ré jsou vrcholnými
díly českých sklářů.

Kongresové centrum Praha
stojí u Nuselského mostu už
čtyřicet let. Deník Metro pro-
to nahlédl do jeho v součas-
nosti veřejnosti nepřístup-
ných prostor. Dřívější pýcha
normalizačního režimu, zná-
má i jako Palác kultury alias
Pakul, Briketa či Lidojem, je
dnes moderním prostorem
pro konání koncertů, firem-
ních konferencí i veletrhů.
I přes četné úpravy a mo-

dernizace, které tu v posled-
ních letech proběhly, si však
tenhle kolos zachoval příjem-
nou retro atmosféru. „Kon-
gresové centrum si zachova-
lo svůj ráz minulosti, na stra-
nu druhou ale splňuje všech-
ny moderní standardy. Pro
spoustu lidí na něm ale stále
leží jakási deka minulosti
a myslí si, že tu jen vymetá-

me pavučiny. Opak je prav-
dou,“ říká nám při prohlídce
centra marketingová mana-
žerka Adéla Müllerová.
Budovu se všudypřítomný-

mi mramory, uměleckými
díly, gobelíny i sochami mají
v oblibě také filmaři. Zbytky
falešné letištní haly, která si
zahrála v seriálu tuzemské
produkce HBO Bez vědomí,
jsou zde například k vidění
dodnes. „Naše prostory pravi-
delně využívá Amazon
i Netflix. Centrum patří mezi
favority filmařů odjakživa.
Známá je například historka,
kdy neinformovaná uklízeč-
ka narazila v jednom z hor-
ních sálů, říkáme mu Star
Trek, na falešné krematori-
um vybavené plastovou mrt-
volou,“ směje se Müllerová.
Budova, do níž se dříve sjíž-

děli nejen komunističtí funk-
cionáři, byla také domovem
muzikálu Dracula i koncertů
mnoha hvězd. A brzy se bude
zvětšovat. Mohutná bílá bu-
dova se rozroste nikoliv blíže
k hraně Nuselského údolí,
ale opačným směrem k hra-
ně místního kruhového ob-
jezdu. Velké věci však tým

centra chystá i na mramoro-
vém prostranství před hlav-
ním vchodem. „Jakmile nám
to situace dovolí, rádi by-
chom uspořádali venkovní
akci. V našem vlastnictví je
tato plocha takzvaně po kaná-
lek, který lemují květináče
a prázdný podstavec. Dříve
zde stála socha Radostný den
od Jana Hány. Na obnovu tak-
zvané Marušky, jak soše říká-
váme, bychom rádi uspořáda-
li sbírku,“ dodává Müllerová.
Na to, abychom popsali

všechna zajímavá zákoutí
Kongresového centra, nemá-
me bohužel prostor. Raději
vám některá ukážeme pro-
střednictvím fotografií.
O tom, že je tahle budova
plná nejrůznějších skrytých
překvapení, pak svědčí také
fakt, že zde v hlavním sále
visí jedna z nejunikátnějších
opon na světě. Je totiž dělaná
metodou Art protis, která ne-
bývá na tak velkých formá-
tech obvyklá. Na to, že je zdo-
bena právě touto technikou,
se zde přitom přišlo teprve
nedávno. Mnohem později,
co si zde notovali soudruzi na
sjezdech. FILIP JAROŠEVSKÝ

Komorní sál byl původně zamýšlen jako divadelní. 8x METRO – PETR HOLEČEK

Skleněný lustr v Jižním salonku 1 je dílem Františka Víznera.

Zde se v roce 2009 setkali Václav Havel a Barrack Obama.

Dominantou foyer je skleněná Žena s holubicí.

Nové trendy bydlení
pro každého

800 350 111
rezidenceharfistka.cz

Dokončení
výstavby

1/2022

Prodáno
více než 50 %

jednotek

OBJEVTE GENIA
LOCI PRAŽSKÝCH
VYSOCAN

inzerce

KONGRESÁK SLAVÍ ČTYŘICET.



PRAHA pondělí 12. dubna 2021 03

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí p
O P h Hl bě í P h P

19,90
32,90
-39%

-41%

37,90
64,90

34,90
pouze

AKCE

NABÍDKA
PLATÍ OD 12. 4.
DO 13. 4. 2021

*Ananas
Sweet
dovoz dovoz
Kostarika/
Ekvádor
1 kus

274,80
pouze
SUPER CENA

PILSNER
URQUELL
Pivo
světlý ležák
multipack
Max. 5 balení
na osobu/den
12x0,5 l vratná láhev
(=1 l 45,80)

Olivy
zelené s mandlí
350 g/200 g
(=100 g 17,45)

ORION
Čokoláda
různé druhy
Max. 10 kusů
na osobu/den
90 g/100 g

Plastika Slunce od Vladimíra Procházky

Po pětileté výstavbě byl Palác kultury slavnostně otevřen v dubnu 1981.

Opona jeviště Kongresového sálu Slunce od Aloise Fišárka vytvořená vrstvením rouna

Detail skleněného lustru v Jižním salonku 2

JE PLNÝ SKVOSTŮ



www.metro.cz PRAHA pondělí 12. dubna 2021 04

Farmářské trhy
budou, ale bez
občerstvení.

Vládní opatření proti covi-
du-19 jsou ode dneškamírněj-
ší. V Praze se protomimo jiné
budou moci otevřít farmář-
ské trhy. Už dnes budou lidé
moci zajít na nákup na Tylo-
vo náměstí a do holešovické
tržnice, zítra bude následo-
vat například tržnice na Ku-
bánském náměstí, ve středu

na náměstí Jiřího z Poděbrad
a v sobotu se otevřou trhy na
podskalské náplavce a na Ví-
tězném náměstí. Od zítřka
bude v provozu také tržnice
u metra Ládví, naopak ta na
Jižním Městě se otevře až
21. dubna. Trhy se budou po-
dle informací provozovatelů
konat v běžných termínech,
ty na Tylově náměstí a v hale
22 Pražské tržnice jako jedny
z mála fungují denně, takže
začnou už dnes. Třeba na ná-
městí Jiřího z Poděbrad bu-
dou stánky standardně ote-
vřeny od středy do soboty.

Trhy byly zakázány od kon-
ce ledna, předtím bylo jejich
fungování omezeno pravidly
o vzdálenostechmezi stánky,
dostupnosti dezinfekce či po-
čtu lidí na plochu.
Obdobná omezení budou

platit i nyní – odstupy mezi
prodejními místy budou mu-
set být nejméně dvoumetro-
vé a v jeden čas nebude moci
v tržnici pobývat více než jed-
na osoba na patnáct metrů
čtverečních plochy. Povolen
nebude prodej občerstvení
nebo umístění stolů a míst
k sezení. ČTK

MUŠKÁTY 4PACK

Zahradní ce
ntra

OTEVŘENA
pro všechny

Tato nabídka platí od 12. 4. 2021 do vyprodání zásob, nejdéle však do 30. 4. 2021. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny. Prodej pouze celého balení.

Pelargonium peltatum,
Pelargonium zonale
převislé i vzpřímené, mix
barev, prémiová kvalita z ČR

4pack

99,-

Zahrada
přišla
o gorilu
V trojské zoo v pátek uhy-
nula samice gorily nížinné
Bikira. Pravděpodobně ná-
sledkem poranění měla
krvácející natrženou stěnu
žaludku a ztratila víc než
tři litry krve. „Navzdory
rychlé reakci všech zúčast-
něných a jejich maximální-
mu nasazení Bikira uhynu-
la tři hodiny po operačním
výkonu, i když byla v inten-
zivní péči na umělé plicní
ventilaci s podporou krev-
ního oběhu,“ informovala
zoo. Bikira se narodila
v roce 1995. MAFRA

Při požáru bytu v Černokoste-
lecké ulici v Praze 10 bylo zra-
něno 14 lidí, z toho šest dětí
ve věku od jednoho roku do
sedmi let. Deset jich záchra-
náři převezli do nemocnice,
dva zranění byli ve vážném
stavu, sedm utrpělo středně
závažná poranění a jedna oso-
ba lehké. Záchranáři aktivo-
vali traumatologický plán,
který se vyhlašuje při mimo-
řádných událostech s větším
počtem postižených kvůli ko-
ordinaci záchranných prací.
Na místo byl vyslán vrtulník
a také speciální vůz Atego
promimořádné situace. Hasi-
či dostali požár rychle pod
kontrolu, uhasili ho zhruba
za 15 minut po příjezdu. ČTK

inzerce

Vyjádření

RENCAR PRAHA
k článku „Číslo
dne 159“
z 31. 3. 2021

Dle přesvědčení společ-
nosti RENCAR neodpoví-
dají prezentované údaje
skutečnosti. Z veřejně
dostupných informací
(zejména smluv zveřej-
něných v registru smluv)
a dat, která má RENCAR
k dispozici, vyplývá, že
loňský výnos DPP z pro-
nájmu reklamních
ploch se oproti částce,
kterou získával do roku
2016 na základě smlou-
vy s RENCAR, zvýšil
o 36 %. Pravidelné roční
výnosy DPP od RENCAR
se do roku 2016 pohybo-
valy v částce okolo
80 mil. Kč. Nyní dosahu-
jí výnosy DPP z proná-
jmu téhož majetku DPP
okolo 112 mil. Kč, při-
čemž však v částce
cca 13 mil. Kč se na
těchto výnosech podílel
RENCAR. Na výnosech
DPP z pronájmu reklam-
ních ploch se významně
podílí též výnos z proná-
jmu ploch pro umístění
reklamních CLV vitrín
v metru. Tyto plochy
však společnost RENCAR
nikdy neprovozovala.

Většina tržišť se
otevře co nejdříve

Strašnice.
Hořelo, v bytě
byly také děti



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. dubna 2021 05

Ženy tady voní
benzinem.Mít
atraktivní profesi
stojí jen trochu sil.

V hangárech 24. základny do-
pravního letectva v praž-
ských Kbelích najdete pod
jednou střechou letouny i vr-
tulníky. Celkem jich tu mají
tři desítky a stará se o ně po-
četný personál. Patří k nim
také letečtí technici, bez je-
jichž přípravy a prohlídky
stroje nesmí do vzduchu.
„Úkoly naší základny jsou

pestré. Od přepravy vojáků,
ústavních a vládních činitelů
až po podporu pozemního
vojska. Pro potřeby zdravot-
nické služby pak zajišťujeme
transporty orgánů pro
transplantační centra
a mimo jiné zabezpečujeme
také stanoviště Letecké zá-
chranné služby v Plzni-Lí-

ních,“ zmiňuje velitel základ-
ny plukovník Martin Nezbe-
da.
Aby byla letadla kdykoliv

připravena vzlétnout, pečují
o ně více než dvě stovky tech-
niků. „Na naší základně
máme v rámci armády zcela
výjimečně pospolu vrtulníky
i letadla, musíme tu tedy mít
techniky pro oba druhy stro-
jů,“ vysvětluje Nezbeda. Tito
odborníci jsou rozděleni do
celkem tří letek podle typů le-
tounů.
Každá technická letka má

své odborníky na drak-mo-
tor, elektrické a speciální vy-
bavení a rádiové a radiotech-
nické vybavení letadla. „Spe-
cialisté se dál člení do rojů –
na drakaře,motoráře, elektri-
káře, vybavení letadla, rádia
apod. Další experti se starají
o pasivní ochranu. Je toho
opravdu hodně, a tomluvíme
jen o jedné letce,“ říká
s úsměvem major Rudolf Ju-
rošek, zástupce velitele trans-

portní a speciální letky.
Netřeba zdůrazňovat, že kaž-
dý technikmusí znát perfekt-
ně nejen to své, ale musí mít
povědomí i o ostatních systé-
mech v letounu.
Ve Kbelích nabírají nové

techniky víceméně neustále,
„nedostatkovým zbožím“ je
nyní letecký elektrikář či
avionik. Lidé odcházejí přiro-
zeně s věkem, překážkou
může být i zhoršení zdravot-
ního stavu. „Někteří sami ne-
prodlouží závazek, protože
zatouží po klidnějším pracov-
ním režimu,“ dodává major

MartinMoldřík, zástupce veli-
tele vrtulníkové letky.
Kdo by se chtěl přidat do

týmu kbelských leteckých
techniků, nemusí mít nutně
vojenské školy, i když jsou vý-
hodou. Na některé obory sta-
čí středoškolské odborné
vzdělání, u těch ostatních vy-
soká škola technického smě-
ru. Všechny pozice jsou ve
Kbelích nicméně vojenské,
takže zájemce semusí stát vo-
jákem z povolání.
„Na každého nováčka po

absolvování základního výcvi-
ku ve Vyškově čeká osmimě-
síční odborný kurz inženýr-
sko-letecké služby, kde se na-
učí základy. Poté ho čeká
řada výcviků na jednotlivé
typy letecké techniky. Ve
chvíli, kdy naučenou teorii
začne spojovat s praxí, je při-
dělen jako technik k těm star-
ším a zkušenějším. Než se
však voják, budoucí technik,
dostane k vrtulníku, trvá to
víc než rok, mnohdy i dva,“

upozorňuje major Moldřík.
Přestože je profese leteckého
technika ryze mužskou
záležitostí, najdeme ve Kbe-
lích i dvanáct žen techniček.
Že by jim mnohé povinnosti
mužští kolegové odpustili, je
nesmysl. „Neunesu sama
stopadesátikilový list vrtule
a s hodně utaženými šrouby
mi džentlmensky pomáhají
kolegové. Já ale zase vsunu
hubenou ruku do míst v mo-
toru, kam se oni se svými ‚lo-
patami‘ nevejdou. Navzájem
se doplňujeme,“ prozrazuje
nadporučice Zuzana Lamačo-
vá.
Pravdou je, že občas voní

víc olejem a leteckým ben-
zinem než parfémem značky
Dior. „Po každé opravě se
samozřejmě umyji, ale člo-
věk občas zapomene, že si při
práci mimoděk sáhl do vlasů.
Pak kolem sebe nevědomky
rozptyluji techničtější vůni,“
směje se letecká technič-
ka. ZUZANA ŠPAČKOVÁ, ARMY.CZ

Zuzana Lamačová ARMY.CZ

Leteckým technikem se může
stát i ten, kdo si dál rád hraje

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. dubna 2021 06

Včelaře postihla
pohroma. Nepřálo
jim počasí, velký
byl také úhyn včel.

Produkce medu loni v ČR
klesla meziročně o zhruba 40
procent na 4997 tun. Se zprá-
vou přišel Český statistický
úřad. Podle dat ČSÚ je to
nejméně od roku 2002, od
kdy publikuje časové řady,
podle starších dat minister-
stva zemědělství jde o nejhor-
ší výsledek minimálně od
vzniku ČR v roce 1993. Jak
však řekla předsedkyně Čes-
kého svazu včelařů Jarmila
Machová, někteří pamětníci
mezi včelaři tvrdí, že jde do-
konce o nejhorší rok za po-
slední půlstoletí. Na vině po-
dle ní není koronavirus, ný-
brž loňské jarní počasí.
Počet kmenových včelstev

meziročně přitom klesl je-

nom o 3000 na 642 tisíc. Po-
dle Machové zimu nepřežila
až pětina včelstev, včelaři
však poté často tvořili odděl-
ky, které se do počtu nových
včelstev započítaly. „Oddělky
jsou ale také na úkor medu,
není z toho žádný užitek,“ do-
dala předsedkyně. Podle ní
šlo o velmi špatnou sezonu,
kdy na jaře hodně pršelo, vče-
ly tak nemohly létat v čase,
kdy potřebují sbírat pyl. Na-
víc podle ní na ně byla zima.
V létě se pak ve velkémmnož-
ství rojily. „Když se vám vyro-
jí, tak vám také nedají uži-
tek,“ vysvětlila Machová. Na-
konec podle ní prakticky vů-
bec nebyl medovicový med.
Některé včelařské organiza-

ce tvrdí, že úhyny byly i hor-
ší. „Na jaře 2020 byl úhyn
včelstev okolo 60 procent, le-
tos je predikce úhynů v roz-
mezí okolo 30 až 35 procent
podle lokality,“ popsal Kamil
Kurtin z Asociace profesionál-
ních včelařů. ČTK

inzerce

Petříček končí.
Kvůli Sputniku?
Ministr zahraničních věcí
Tomáš Petříček se na ve-
černí schůzce s předsedou
ČSSD a vicepremiérem Ja-
nem Hamáčkem dozvěděl
o svém odvolání z vlády.
Podle spekulací má Petříč-
ka ve funkci nahradit sou-
časný ministr kultury Lu-
bomír Zaorálek a na jeho
místo má přijít poslanec
ČSSD Jan Birke. Prezident
Miloš Zeman včera řekl
v rozhovoru pro Blesk.cz,
že nebude oddalovat Pet-
říčkovo odvolání. Zeman
o změnu v čele diploma-
cie usiluje dlouhodobě. Pe-

tříček míní, že prezidento-
vi vadí kvůli upozorňová-
ní na bezpečnostní rizika
tendru na stavbu bloku
v Jaderné elektrárně Du-
kovany či odmítání očko-
vání necertifikovanými
ruskými či čínskými vakcí-
nami.

Spolu chtějí spojit
rozdělené Česko
Strany TOP 09, ODS
a KDU-ČSL včera podepsa-
ly koaliční dohodu o spo-
lupráci – koalici Spolu. Do
říjnových sněmovních vo-
leb chtějí jít s kampaní
pod heslem Dáme Česko
dohromady. ČTK

V pátek Petříček bojoval o post šéfa ČSSD. MAFRA

Dovážíme z Ukrajiny

Nižší produkce medu z před-
chozího roku nemá podle
Milana Špačka z firmy Medo-
komerc vliv na ceny. U včela-
řů se podle něj pohybuje
mezi 150 a 200 korunami za
kilogram, v obchodech mezi
130 a 180 korunami podle se-
zonních a slevových akcí.

● Cena medu v ČR je ale pod-
hodnocená, v některých sou-
sedních státech je o několik
desítek korun vyšší. Nejvíce
medu se loni dovezlo z Ukra-
jiny, šlo o více než 1000 tun.
Následovalo Slovensko. Do-
vozové medy jsou podrobe-
ny přísným laboratorním tes-
tům a kontrolám. Pro české-
ho spotřebitele podle Špač-
ka představují dovozové
medy možnost obohacení
jídelníčku díky rozdílné chu-
ti, barvě či složení.

KrátceMedu je nejméně
od roku 1993



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. dubna 2021 07

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Obsahuje výtažky z bylin,
jako je eukalyptus,
heřmánek, myrha, šalvěj
a máta. Při pravidelném
používání účinně posiluje
dásně. Eliminuje plak, čímž
chrání zuby před vznikem
kazů a zubního kamene.

Dontodent
zubní pasta
s výtažky z bylin
125 ml

1990
15,92 Kč za 100 ml

Kč

inzerce

České sportovní prostředí se
bouří proti tomu, že oproti
původnímu oznámení se
ode dneška neuvolňují pravi-
dla pro shromažďování,
a k avizovanému návratu
amatérských sportovců ani
dětí na hřiště tak nedojde.
Český olympijský výbor
(ČOV) připomíná, že preven-
ce je efektivnější než řešení
následků, a žádá dodržení sli-
bu. Otočku kritizuje také ini-
ciativa Restart amatérského
sportu, pod níž je podepsáno
šest zástupů velkých sportov-
ních svazů. Podle ní se spor-
tovní svazy a kluby ocitly
nyní v chaosu. „Ministr zdra-
votnictví Petr Arenberger se
chystá porušit slib národu.
Vláda dnes rozhodne, zda je
možné věřit slovu člena vlá-
dy,“ uvedla iniciativa. Navr-
hovala pravidla, za nichž by
sportování mládeže začalo
organizovaně, pod kontro-
lou a bezpečně. „Každý, kdo
se v posledních dnech prošel
městy, viděl, jak celá česká
veřejnost začíná sportovat.
Pokud budou platit vládou
dosud vyhlášená pravidla, je
šance, že trenéři, sportovní
kluby a sportovní svazy zajis-
tí bezpečné sportování.
V opačném případě hrozí
chaos,“ uvedli představitelé
iniciativy. ČTK

Potkat se mohou
jen dva lidé, poža-
duje nový ministr.

Ministr zdravotnictví Petr
Arenberger dnes na vládě na-
vrhne, aby se venku a uvnitř
mohli nadále setkávat jen

dva lidé. Uvedla to Česká tele-
vize. Ode dneška, kdy už
v zemi neplatít nouzový stav,
mělo být původně podle roz-
hodnutí bývalého ministra
Jana Blatného povoleno se-
tkávání až 20 lidí pod širým
nebem a deseti uvnitř budov.
Mmořádné opatření je účin-
né od pondělí, navazuje tak
na opatření k nouzovému sta-

vu, upřesnil Arenberger. Už
v pátek večer uvedl, že se mu
mírnější opatření nelíbí.
Vzniklo v první polovině to-
hoto týdne, kdy neměl mož-
nost ho ovlivnit, protože ješ-
tě nebyl ministrem. Arenber-
ger na Twitteru napsal, že se
ke změně opatření rozhodl
na základě stanoviska Mezi-
oborové skupiny pro epide-

mické situace (MeSES). „Ta
na základě křehké epidemio-
logické situace včetně aktuál-
ně prvního výskytu brazilské
mutace P2 SARS-COV 2 na
území ČR nepodporuje z me-
dicínského hlediska původně
deklarované omezení shro-
mažďování osob na deset
uvnitř a 20 venku, jak bylo
uvedeno mým předchůd-

cem,“ uvedl. Věří tomu, že
všichni včetně sportovců při-
jmou oddálení plánovaných
aktivit s pochopením. Oddále-
ní je podle něj nezbytné,
chce zejména udržet děti ve
školkách a školách. „Při roz-
volňování musíme postupo-
vat uvážlivě a nesmíme udě-
lat stejnou chybu jako v mi-
nulosti,“ podotkl. ČTK

Citát

Už rok řešíme důsled-
ky, a nikdo neřeší pre-
venci. Roční výpadek
sportu se může fatálně
podepsat na zdraví
celé společnosti. Ve
spolupráci s celým
sportovním prostře-
dím na tom budeme
pracovat a uděláme
maximum proto, aby
vláda neschválila nový
návrh a dodržela slib,
který ministr dal spor-
tovcům v pátek.

JIŘÍ KEJVAL, PŘEDSEDA ČOV

Zeman si svůj
vozík chválí
Prezident Miloš Zeman se
kvůli onemocnění nohou
rozhodl přesunout na vo-
zík. Zatím ho občas použí-
vá jak na Pražském hradě,
tak v Lánech, řekl v rozho-
voru pro Blesk.cz. Dopl-
nil, že je to velmi pohodl-
né a že na vozíku plánuje
absolvovat i předávání
státních vyznamenání 28.
října. Řekl také, že o chys-
taném odvolání ministra
Jana Blatného věděl ještě
dříve, než se o kroku pre-
miéra Andreje Babiše za-
čalo psát v médiích. „Mys-

lím, že by ho asi odvolal
i bez mého přičinění,“
řekl k Babišovi.

Průzkum: nejvíc
věřili Blatnému
Z politiků si v boji proti
koronaviru podle průzku-
mu agentury Kantar CZ
vedl nejlépe bývalý minis-
tr zdravotnictví Jan Blat-
ný. Pozitivně jeho konání
a kroky hodnotila v břez-
nu, kdy byl ještě minis-
trem, více než polovina re-
spondentů, přesně 53 pro-
cent. Nejvíce negativních
hodnocení dostal Andrej
Babiš a Miloš Zeman. ČTK

Brazilská mutace komplikuje
rozvolnění. Co dál čeká Česko?

Kritika

V sobotu v podvečer nový
ministr Arenberger oznámil,
že omezení shromažďování
lidí na nejvýše dvě osoby má
pokračovat navzdory končící-
mu nouzovému stavu. A to
i přesto, že v pátek na tiskové
konferenci mluvil o povolení
sdružování 20 lidí venku
a 10 v uzavřených prostorách.
Opozice mu vyčítá špatnou
komunikaci a chaotičnost.

● „Ministři se střídají jako
apoštolové na orloji, ale jed-
na jistota zůstává – to, co již
bylo oznámeno, bude na
poslední chvíli změněno.“
napsala šéfka TOP 09 Marké-
ta Pekarová Adamová.
„Vládnutí ANO a ČSSD začí-
ná připomínat spíš Střední
Asii než Evropu,“ komento-
val Martin Kupka z ODS.

● Přitom ještě v pátek
Arenberger mluvil o zlepše-
ní komunikace a zaměření
se na nepravidivé zprávy,
takzvané hoaxy.

● Pusťte alespoň sport! Česká
unie sportu (ČUS) apeluje
na vládu, aby dopad omeze-
ní shromažďování na děti
a mládež zmírnila. „Vyzývá-
me ministerstvo zdravotnic-
tví a vládu, aby alespoň po-
nechalo tréninky dětí a mlá-
deže na venkovních sporto-
vištích v režimu do dvaceti
osob. Už teď stejně probíha-
jí živelné aktivity na sporto-
vištích, nebo se stačí podí-
vat, jak to vypadá v parcích
či na hřištích, kde jsou na-
mačkaní rodiče s dětmi,“
uvedl předseda ČUS Miro-
slav Jansta. (Více o kritice
sportovních iniciativ na
této stránce vpravo.)

● Vicepremiér Karel Havlíček
v CNN Prima News řekl, že
mezi jednotlivými kroky při
rozvolňování protiepidemic-
kých opatření by měly být
rozestupy 14 dní, aby vláda
mohla vyhodnotit dopady
předchozího uvolnění.

Sportovci. Jsou
hodně naštvaní

Plivnutí do tváře

Už v sobotu označila rozhod-
nutí ministra za skandální
například Fotbalová asociace
ČR. Přístup nového člena vlá-
dy označila za plivnutí do tvá-
ře všem, kteří se chystali na
pondělní obnovení tréninků.

● V iniciativě Restart amatér-
ského sportu jsou zástupci
svazů Zdeněk Haník (volej-
bal), Michal Ježdík (basket-
bal), Slavomír Lener (hokej),
Antonín Plachý (fotbal), Filip
Šuman (florbal) a Gabriel
Waage (softbal).

Krátce



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. dubna 2021 08

Severním Irskem
otřásají násilnosti.

To, před čím varovali analyti-
ci imédia, se stává trpkou rea-

litou. V irské výspě Spojené-
ho království po dvou desít-
kách klidných let létají Molo-
tovovy koktejly a hoří auta.
„Jednotlivých příčin je více,
hlavní rozbuškou se ale stal
zřejmě covid-19, souběžně

s neblahými dozvuky brexi-
tu,“ upozorňuje politolog Mi-
chal Šebesta. „Zatímco kato-
ličtí nacionalisté touží po
sjednocení s Irskem, protes-
tantští unionisté, někdy také
nazýváni jako loajalisté, by

rádi setrvali ve svazku s Ang-
lií, SkotskemaWalesem,“ vy-
světluje podhoubí sporu poli-
tolog.
První jiskra násilí přeskoči-

la 29. března v oblasti Lon-
donderry nakloněné unionis-

tům. Od té doby například
v částech metropole Belfastu
po sobě lidé házeli cihly či zá-
palné lahve přes takzvanémí-
rové zdi, které oddělují části
města tradičně obývané unio-
nisty a nacionalisty. Během
noci z čtvrtka na pátek do-
konce tamní policie použila
vodní děla, aby rozehnala de-
monstranty. Nyní nepokoje
propukají takřka každou noc
a zraněno při nich bylo přes
sedmdesát příslušníků bez-
pečnostních složek.
Jak ale podotýká TV stanice

Sky News, prapůvodní spouš-
těč nepokojů lze hledat již
v loňském červnu, kdy se
přední nacionalisté ze silné
politické strany Sinn Féin
účastnili pohřbu bývalého
člena Prozatímní irské repub-
likánské armády (IRA) Bobby-
ho Storeyho. „Asi dva tisíce
truchlících lemovaly ulice,
když přísná omezení týkající
se covidu-19 způsobila, že se
lidé nemohou shromažďovat
na veřejnosti,“ uvádí Sky
News. Její komentátoři zdů-
razňují, že právěminulý čtvr-
tek policisté oznámili, že
účastníci nebudou nijak po-
trestáni. Unionisté cítí křivdu
a nadržování policie naciona-
listům, čemuž napomohla
také razie proti obchodní-
kům s drogami rekrutova-
ným právě z řad unionistů.
Podle belfastské policie se

většina výtržností odehrává
ve skupinách od dvaceti do
čtyřiceti lidí. Mluvčí belfast-
ské policie Jonathan Roberts
pak upozorňuje na alarmují-
cí fakt, že se do násilností za-
pojují i neplnoletí. „Děti ve
věku třinácti či čtrnácti let
byly povzbuzovány a podpo-
rovány dospělými, kteří při-
hlíželi a tleskali jim.“
Nad cestou z krize, jež ote-

vírá staré rány, visí otazníky.
„Určitě by pomohla co nej-
rychlejší proočkovanost po-
pulace, jakož i pocovidový
ekonomický růst,“ míní poli-
tiolog Šebesta. HAL a LIDOVKY.CZ

Fotografie je pouze ilustrační. Nabídka platí od 12. 4. 2021 do 27. 4. 2021 nebo do vyprodání zásob ve vybraných hypermarketech
a supermarketech Tesco. Ceny uvedené u výrobků jsou již po slevě. Sleva neplatí na již zlevněné zboží a zboží ve výprodeji.

Online
nákupyObchod AplikaceKlikni

+Vyzvedni

-20%

Právě teďm
Tesco spec

na všechny
potřeby pro
psaní a kres

%

máme pro vás v obchodech
ciální nabídku.

o
slení

12. – 27. dubna2021

NA

Nabídka platí na vybrané kojenecké oblečení od 12. 4. do 27. 4. 2021 nebodo vyprodání zásobamůže se v jednotlivých
obchodech lišit. Prodej produktůmůže být omezen v souladu s platnými protiepidemickými opatřeními.

kojeneckou
kolekci

Do nepokojů se zapojují i třináctiletí

Prázdné regály

Po brexitu došlo ke sjednání
severoirského protokolu
mezi Velkou Británií, EU a Ir-
skem. V praxi to znamená, že
mezi Severním Irskem a Ir-
skem není „tvrdá“ hranice.

● Důsledky jsou ovšem tako-
vé, že EU kvůli zachování
pravidel trhu žádá od brit-
ské vlády uvalení celních
kontrol na obchod mezi brit-
skými firmami a Severním Ir-
skem. Mnoho těchto firem
proto přestalo na severoir-
ský trh vyvážet zboží, což
dlouhodobě způsobuje na-
pětí ve společnosti.

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. dubna 2021 09

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Složení s mořskými
minerály podporuje
přirozenou hydrataci
pokožky. Zároveň chrání
pokožku před vysušením
a propůjčuje jí příjemný
a osvěžující pocit.

Balea MEN
Fresh
sprchový gel
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

inzerce

Před 60 lety
V Praze bylo ráno 7 hodin
a 7 minut, když z kosmo-
dromu Bajkonur odstarto-
val do kosmu Jurij A. Gaga-
rin. V průběhu letu udržo-
val spojení s řídicím středis-
kem, zapisoval svá pozoro-
vání a pocity, a když mu
„uplavala“ tužka, diktoval
na záznam. Poté, co na pa-
lubě Vostoku 1 obletěl
Zemi, po 108 minutách při-
stál. Z Gagarina se stala
světová hvězda. O tom, jak
jej přivítala Praha, se do-
čtete na stránce 13, v rubri-
ce Dopisy. HAL

Číslo dne

40
Před tolika lety vzlétl do
kosmu první raketoplán po-
jmenovaný Columbia. Vše šlo
hladce a po 54 hodinách stroj
dosedl zpátky v Kennedyho
vesmírném středisku na Flori-
dě. Během následujících
30 let raketoplány odstartova-
ly na 135 misí, z nichž dvě,
Challenger v roce 1986 a Co-
lumbia v únoru 2003, skonči-
ly katastrofou. Poslední mise
proběhla roku 2011. Stroje
Discovery, Atlantis a Endea-
vour jsou uloženy v muzeích.

Smutek
Princ Philip zesnul 9. dub-
na v nedožitých 100 le-
tech. Vévoda se rozhodl
zemřít doma obklopen
svými blízkými. Invalidní
křeslo i naslouchátko od-
mítal. Královský pohřeb
chotě Alžběty II. je naplá-
nován na sobotu 17. dub-
na, oznámil Buckingham-
ský palác. Královna vyhlá-
sila státní smutek. Odkaz
oblíbeného monarchy
uctily tytéž salvy, které
zazněly po úmrtí králov-
ny Viktorie v roce 1901
a někdejšího ministerské-
ho předsedy Winstona
Churchilla v roce 1965. AP

Ráj narušil zlověstný prach
Karibský ostrov Svatý Vincenc pokryl prach po výbuchu
sopky La Soufriere. Na ostrově je cítit síra, sopečný popel
zastiňuje slunce, což zhoršuje viditelnost. Přes 16 tisíc
lidí zůstává v provizorních ubytovacích zařízeních. ČTK

O vakcínu Sputnik
stojí i Berlín.

„Rakousko-ruské vyjednává-
ní o Sputniku V je de facto
u konce,“ řekl rakouský kanc-
léř Sebastian Kurz. Vídeň si
podle nějmůže od Ruska kou-
pit milion dávek této vakcíny
proti covidu-19.
Pro rakouskou očkovací

kampaň to bude znamenat
„dodatečné urychlení“, po-
dotknul kancléř. Zdůraznil,
že po skončení koronavirové
krize se osobně chystá v Evro-

pě zjišťovat, co se dalo dělat ji-
nak, aby kontinent postupo-
val při shánění vakcín i při je-
jich schvalování stejně rych-
le jako Spojené státy a Izrael.
Iniciativu ohledně nákupu

ruské vakcíny podpořil i před-
seda parlamentní frakce
kancléřovy lidovecké strany
August Wöginger. „V této
věci by neměly existovat žád-
né klapky na očích,“ uvedl
s tím, že Vídeň byměla naku-
povat to, co je možné.
Dodal také, že Rakousko se

v Rusku informovalo už před
časem a nyní se to samé chys-
tá udělat i Německo a Fran-

cie. Wöginger nicméně zdů-
raznil, že vakcínu je třeba
prověřit. Rakousko podle něj
nemusí nutně čekat na schvá-
lení od Evropské agentury
pro léčivé přípravky, ale
může si látku zkontrolovat
samo.
Kancléř Kurz minulý měsíc

ostře kritizoval systém přidě-
lování covidových vakcín
v rámci Evropské unie, který
podle něj není spravedlivý.
Jako příčinu označil postran-
ní jednání, při němž členské
zeměuzavíraly dodatečné do-
hody s farmaceutickými fir-
mami. ČTK

Krátce

Zakázané ovoce
Více než stovka hostů
v jedné pařížské restau-
raci dostala pokutu a ma-
nažer podniku skončil
ve vazbě za porušení re-
striktivních opatření pro-
ti covidu-19. ČTK

Fandům Trumpa
mizely peníze
Řada podporovatelů bý-
valého amerického prezi-
denta Donalda Trumpa
s překvapením zjistila,
že se z jednorázového
příspěvku na jeho voleb-
ní kampaň vyklubal pra-
videlný měsíční popla-
tek. Trumpův volební
týmmusel část příspěv-
ků vrátit. iDNES.cz

Druhá generace
Evropská unie zahájí jed-
nání o objednávce
1,8 miliardy dávek vak-
cín druhé generace, jež
mají být ještě účinnější
proti koronaviru. iDNES.cz

Vídeň volí Rusy

PROFIMEDIA.CZ

PROFIMEDIA.CZ



Hobby - poptávka
• Koupím zlaté Svatováclav-
ské dukáty. Okamžitá platba v
hotovosti až 500 000 Kč.
Tel. 608221020232537

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232304

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší
do15 tis, větší do 20 tis. Potře-
buji: centrum do 30minut, čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088233030

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 233229

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721. 233246

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233161

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231535

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 233136

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Osvědčení podmín-
kou. Základní znalost práce na
PC. Tel.: 728360589.233127

• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Ubytová-
ní možné. Tel.: 972225727. 233239

• Přijmeme muže na ostrahu
filmových exteriérů v Praze a
okolí. 100 Kč/hod. DPP. Info.:
728527342.233243

• Přijmeme obsluhu prádelny
+ žehlení v Praze 7. Příjem za-
kázek (práce s penězi). Prac.
úvazek plný (možno i kratší),
mzda 19 760 Kč. Vhodné pro
inv. důchodce. Tel.
607055646.233245

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na HPP, pozice vrátný, pra-
coviště Praha 5 – Jinonice, 12.
hod. směny, 100 Kč/hod, in-
for. p. Král 774104426.233261

• Hledáme pracovnici i dů-
chodkyni na menší ranní úklid
kanceláří na P-1. Mzda 4 400
Kč. Čistý TR. Volejte 8.30 -
12.30 hod., tel.: 211142261.233289

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 233298

• Hledám spolehlivou zdr. ses-
tru do dětské ordinace v P - 10
na brigádu (DPP) na týden v
5/21 a 6/21. Dále pak trvale
od 1.9.2021 na 3 odpol./týd.
Ideální pro důchodkyni.
MUDr. Petra Vorlíčková, Vršo-
vická 75a, Praha 10, tel. do or-
dinace: 267311964, mobil:
723039421, mail:
ordinace@vorlickovap.cz233318

• Chráněná dílna na Praze 10,
přijme osoby částečně či plně
invalidní na pozice: uklízeči
venkovních či kancelářských
prostor (Praha 10) všeobecný
administrativní pracovník –
mzdová účtárna (praxe nutná)
recepční (Praha 10) Kontaktuj-
te mne prosím na:
sarka.alijova@gatebo.cz tel:
608 672 966 v čase od 8 – 14h.233359

• Přijmeme pracovité STA-
ROBNÍ DŮCHODKYNĚ na ob-
sluhu toalet - Praha 6, stanice
metra "A". Požadujeme spo-
lehlivost. tel. 777065670. 233373

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686. 233374

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme uči-
tele/ku na 1. stupeň a asisten-
ta/ku pedagoga s nástupem
září 2021. Info: 777 478 656,
email:
hauftova@lupacovka.cz. Své
nabídky zasílejte nejpozději
do 30. 4. 2021.233372

Nemovitosti - poptávka

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232507

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231471

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232334

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232673

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232654

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121232366

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233046

Finance - nabídka

Knihy a časopisy

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873
Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA pondělí 12. dubna 2021 11

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky aktivní pěně proniká
do hloubky vláken koberců
a polstrování, účinně
a šetrně odstraňuje nečistoty
a nepříjemné zápachy. Chrání
a obnovuje barvy. Antistatický
efekt zpomaluje opětovné
znečištění.

Denkmit
čistič koberců
600 ml

5990
9,98 Kč za 100 ml

Kč

Novámezinárodní
výstava chce „snící
rebelku“ z Prahy
představit evrop-
skému publiku.

Národní galerie Praha (NGP)
připravila rozsáhlou výstavu
děl surrealistické malířky
Toyen. Vznikala ve spoluprá-
ci se zahraničními instituce-
mi a ve Valdštejnské jízdárně

měla začít v pátek. Zatím ale
nainstalovaná expozice bude
čekat, až zmírnění protiepi-
demických opatření umožní
otevřít výstavu návštěvní-
kům. Výstava se jmenuje
Toyen: snící rebelka a podle
plánů NGP má trvat do
15. srpna.
Toyen patří k nejoriginál-

nějším a nejznámějším čes-
kým umělcům 20. století, zá-
roveň se ještě za svého života
proslavila i ve Francii, kde od
roku 1947 trvale žila. Její vý-
razná tvorba i neotřelé život-

ní postoje vzbuzují po celém
světě čím dál větší zájem
o její osobu i dílo. Autorka pa-
tří v tuzemsku k oblíbeným
autorům českých sběratelů
a její díla v aukcích patří
k těm nejdražším. Také její
výstavy patří k těmnejnavště-
vovanějším, v roce 2000 ji
v Praze za tři měsíce vidělo
skoro 67 tisíc.
Od té doby se v Praze velká

výstava Toyen nekonala.
O dva roky později byla výsta-
va jejích děl ve francouzském
Saint-Etienne. V Paříži dosud

velká retrospektiva nebyla
a v Německu je Toyen stále té-
měř neznámá, uvádějí kurá-
toři nové výstavy. Proto si ten-
to mezinárodní projekt vzni-
kající ve spolupráci Národní
galerie Praha, Hamburger
Kunsthalle a Musée d’Art Mo-
derne de Paris klade za cíl
představit její dílo v co nej-
ucelenější podobě a prostřed-
nictvím tří výstav a podrobné-
ho katalogu ve čtyřech jazy-
cích s ním seznámit evropské
publikum. Pražská výstava ve
Valdštejnské jízdárně je kon-

cipována chronologicky a roz-
dělena do časových úseků po-
dle důležitých etap tvorby
Toyen. Zároveň však vypích-
ne důležitá témata, která se
objevují průběžně v celém je-
jím díle, například erotiku či
alchymii. Ukáže nejen obra-
zy a kresby, ale i bohatou ilu-
strační tvorbu. Důraz autoři
kladli i na zásadní spolupráci
Toyen s přáteli jak z pražské,
tak pařížské surrealistické
skupiny, jako byli Jindřich
Štyrský, JindřichHeisler, And-
ré Breton a další. ČTK

Mamuti se
stěhovali
Safari park ve Dvoře Králo-
vé půjčil patnáct obrazů
Zdeňka Buriana pro výsta-
vu v Domě umění ve Zno-
jmě. Pojistná částka převá-
žených obrazů byla přibliž-
ně dva miliony korun. Ve
Dvoře je největší stálá ex-
pozice Burianových obra-
zů, které představují vývoj
života na Zemi od prvohor
do čtvrtohor. Znojmo plá-
nuje výstavu Cesty do pra-
věku aneb ve stopách
Zdeňka Buriana od 20. dub-
na. Od úmrtí malíře uply-
ne letos 40 let. 2x ČTK

Už se točí
Tajemství staré bambitky
je jednou z nejúspěšněj-
ších českých pohádek
posledního desetiletí.
Premiéra se uskutečnila
na obrazovkách České te-
levize 25. prosince 2011
a tehdy ji vidělo přes dva
miliony diváků. Takřka
přesně po deseti letech
se její volné pokračování
vrátí. Tentokráte ovšem
do kin. Režisér Ivo Ma-
charáček začal natáčet
minulý týden v Mníšku
pod Brdy. VOJTĚCH RESLER

Krátce

Floex vydává
singl z chystané
desky Papetura
Tomáš Dvořák aka Floex
přichystal singl Pape
And Tura z připravované-
ho herního soundtracku
adventury Papetura pol-
ského vývojáře Tomasze
Ostafina. Ten si splnil
sen a představil svůj pa-
pírový svět v logické ad-
ventuře. Od scenérií
přes drobné detaily či ml-
hovinu po hlavní posta-
vy přátel Papeho a Tury
bylo vše vyrobeno z papí-
ru s lepidlem a následně
animováno. „Je obdivu-
hodné, že si Tomasz
prakticky všechno kro-
mě zvuku a hudby vytvá-
ří sám. Bylo zajímavé sle-
dovat, jak se jeho idea
prohlubuje. Intenzivněji
jsme na projektu praco-
vali poslední tři roky,“
říká Floex. Po Samorosto-
vi 2 a 3, Machinariu
a Pilgrims se jedná
o pátý Floexův herní
soundtrack. HOP

Toyen čeká na první návštěvníky

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. dubna 2021 12

INZERCE

Teplotní rekordy: -3,0 °C (1913) 23,6 °C (1989) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (5/13)
21.10 Reportéři ČT
21.45 Infiltrace
22.40 Infiltrace –

Diskuse odborníků
23.05 Václav

Komediální drama (ČR, 2007)
00.50 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.50 Kalendárium

16.25 Zakázaný Bůh (13/13)
16.55 Ztracené bomby studené

války (1/2)
17.50 Miliony lidských očí
18.45 Večerníček
18.55 Design (6/17)
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hrdinové starověkého

Řecka: Iásón a argonauti
21.00 Velké stroje zblízka III
21.45 25. hodina

Drama (USA, 2002)
00.00 Vzpomínka na Titány

Sportovní drama (USA, 2000)
01.50 Bitva o Okinawu v barvě
02.40 Případ pro ombudsmanku

15.55 Dr. House III (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4031)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (125)

Odvykací kúra. Krimiseriál (ČR,
2021)

21.20 Specialisté (29)
Horké zboží. Krimiseriál (ČR,
2018)

22.20 Námořní vyšetřovací
služba XVI (3)

23.10 Dr. House III (16, 17)
00.55 Castle na zabití VII (16)
01.35 Krok za krokem (6)
04.45 Novashopping

15.25 Námořní vyšetřovací
služba XII (20)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (57)

Matka na scéně. Seriál (ČR,
2020)

21.30 Postav si sen!
22.35 Expert na zločin (8)
23.45 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba XII (20)
01.45 Policie Hamburk XII (11)
02.40 Policie Hamburk XII (12)
03.15 Pohoda u krbu

13.00 Top 3 YouTube Chart
13.15 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 BEAUTY TIPY
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BUDOUCNOSTI!BUBU
VĚŠTBA

Co vás čeká???
BUDOUC
???? Pište SMS ve tvaru 15DPP a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Pište SMS ve tvaru 60BPG a vašejméno a znamení na číslo 904 30 46

Ve vašem horoskopu leží odpověď!

46

Ve v š h k

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Nov vstupuje do vašeho znamení hned v pon-
dělí a je třeba dávat si pozor zejména na své
zdraví. Doporučuje se nepřetěžovat žlučník!

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Novoluní v Beranu má občas pořádně svádivé
tendence. Přeje hlavně kdejakému porušování
pravidel a životu prožitému skutečně naplno.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Máte před sebou plodné a úspěšné období.
Venuše teď vstupuje do vašeho znamení a pře-
je zejména milostným vztahům, rande i lásce.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Nevíte, co s časem, protože jste nedávno ukon-
čili vztah. Nejste na to zvyklí, a hlavně vám dělá
problém trávit čas jen sami se sebou.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Dávejte si pozor na neuvážené výdaje. Máte za
sebou poměrně náročný rok a museli jste se
ohánět, aby rodina nepocítila žádnou změnu.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Snažíte se o to, aby byl váš život plnohodnotný.
Chcete rozvinout své schopnosti a dovednosti
a vskutku se v tomto roce snažíte.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Poslední dobou máte pocit, že jste unavení
a něco vám v životě chybí. Nevzdávejte to, ne-
poddávejte se únavě a postavte se tomu čelem!

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Bylo by fajn zvládnout tento týden všechny své
energie – jak pozitivní, tak i negativní. Nov v Be-
ranu přinášení silnou vůli prosadit se!

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
V práci očekávejte neshody! Nastoupil k vám
nový kolega, který si všechny omotal kolem
prstu, ale teď je jeho vystupování podivné.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Máte toho dost! Nadřízený vás pořád koman-
duje a jeho přehnaný perfekcionismus vám leze
krkem. Tohle vám za ty peníze nestojí.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Uvědomujete si, že nyní není vhodná doba na
utrácení, přesto potřebujete jisté věci nakoupit.
Musíte penízky tak trochu oželet.

Týdenníhoroskop 12. 4. – 18. 4. 2021

Novoluní v ohnivém Beranu i Venuše umí váš
život nasměrovat novým směrem a úspěch vás
nemine! Začíná se vám blýskat na lepší časy.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

8/12 °C 3/7 °C 3/7 °C 2/6 °C

PÁTEK

5/9 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. dubna 2021 13

Jan Tesař
Vidím to na 3,5 %, což
budou prezentovat

jako úspěch.

Honzík Rydl
Na čtyři roky jim

dávám ve Sněmovně
pauzu, ať se zformují.

Zdeněk Řezníček
Bude to na
hranici

pěti procent.

Dopisy a vzkazy

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení sudoku

MŮJ NESMYSL
Jedna z mnoha věcí, v níž jsem se dlouho nevyznal, bylo číslo
popisné a číslo orientační. Nikdy jsem nevěděl, které je které
a proč jsou vlastně dvě. To je přece nesmysl, ne? Věděl jsem
jen, že to červené je zpravidla vyšší, zatímco to modré nižší.
Jednoho dne mně ale se sebou samým došla trpělivost a rozho-
dl jsem se přijít tomu na kloub! Mimochodem jsem zjistil, že
dvojité číslování je československým specifikem (ve většině
ostatních zemí mají domy pouze jedno číslování), takže se mi
člověk přece jen nemůže divit, že mě to mátlo. Také jsem se
dočetl, že starší jsou čísla popisná, tedy ta červená. Zavedla je
Marie Terezie a většina našeho území byla očíslována v letech
1770 a 1771. Takže letos slaví popisná čísla kulatiny! 250 let,
tedy čtvrt tisíciletí! To bude asi pořádný mejdan. Protože kdo

jiný si může kulatiny užít
víc než číslo!
Nějakou dobu se tedy po-
užívalo jen č. p. Vojáci je
tenkrát domům rozdali
tak, jak obcí procházeli
s tím, že jednička zpravi-
dla bývala nějaká význam-
ná „výchozí“ budova (pan-

ské sídlo, fara, rychta). Později už byla domům čísla přiřazová-
na v podstatě chronologicky.
Jak se ale obce rozrůstaly, bylo pro pošťáky čím dál tím těžší
najít příslušnou adresu. Protože ne každý pošťák už si pamato-
val, v jakém pořadí byly domy stavěny. A tak, aby se v tom do-
ručovatelé lépe orientovali (má mnemotechnická pomůcka!),
byla přidána modrá, orientační čísla. Jejich číselná řada vždy
začíná a končí v jedné ulici, s klasickým dělením sudé a liché
na levé a pravé straně.
Takže teď už víte to co já. Pokud jste to už nevěděli předtím.
Omlouvám se, jestli byl tento sloupek moc popisný, ale potře-
boval jsem se v tom konečně zorientovat.

Jak ČSSD uspěje v říjnových volbách?

Anketa

Hrdina z kosmu
Je to již 60 let, co Gagari-
nův úsměv obletěl naši
modrou planetu. Všichni
jsme tehdy hltali zprávy,
noviny jsme četli v tram-
vaji snad i sousedovi přes
rameno. Ten den miliardy
lidí seděly u televizorů
a rozhlasových přijímačů.
Svět byl v úžasu. S Gagari-
nem je spojena i jeho ces-
ta do Prahy. Bylo pro nás
vyznamenáním, že hrdino-
va první zahraniční cesta
vedla do Československa,
stalo se tak jen 16 dní po
návratu z kosmu. Počasí
bylo již májové, když
28. dubna Praha připravi-
la hrdinovi triumfální při-
jetí. Statisíce lidí zcela bez
výzvy šly do ulic pozdravit
Jurije Gagarina. Václavské
náměstí od té doby nic
tak nádherného a spontán-
ního nezažilo. Na to přiví-
tání v Praze Gagarin neza-
pomněl. Fotografie se sta-
ly dokladem. Do Prahy při-
letěly stovky novinářů i te-
levizních štábů z celého
světa. Sedmadvacetiletý
muž se stal světovou ce-
lebritou. Jeho modré oči
se usmály na každého
z nás. Navštívil desítky stá-
tů světa, pogratulovala
mu i britská královna Alž-
běta II. Mávaly mu milio-
ny lidí všech kontinentů.

PŘEMYSL VOTAVA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Z téhle nádhery jsme oněměli. Proto předáváme slovo autorovi,
kterým je@bambajak. „Už jsem se bál, že tenhle obal nikdy
nedorazí (kvůli covidu), ale nakonec kolegovi z Vokovic udělám
radost z motivu, který si vybral. Téměř čtyři hodiny velmi
precizního vypalování se vyplatily.“ #bambajak #laser #engraver

@mojemetro
Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Většina našeho
území byla
očíslována v letech
1770 a 1771.



www.metro.cz CESTY pondělí 12. dubna 2021 14

Výlet na Budějovic-
komůže začít
okamžitě.

Na otevření provozů jsou již
připraveni poskytovatelé slu-
žeb na Budějovicku. Netrpěli-
vě tak očekávají nové stano-
visko vlády, které by to umož-
nilo. Pokud se tak stane, jiho-
česká metropole a její okolí
nabídnou turistům aktivity
klidně na týdenní dovole-
nou.

Speciální pobytové balíčky
Nucenou pauzu využila vět-

šina provozovatelů k vylepše-
ní nabídky a hosté se tak mo-
hou těšit na nové atrakce, na-
bitý kulturní program i vylep-
šené ubytování. „Těší nás, že
kromě marketingu bude za
Budějovicko mluvit samotná
nabídka a lidé budou mít jas-
ný důvod, proč přijet právě
sem,“ říká ředitel destinační
společnosti Českobudějovic-

ko-Hlubocko Tomáš Polan-
ský.
Například jedna z nejna-

vštěvovanějších českých pa-
mátek, zámek Hluboká nad
Vltavou, připravuje program
zaměřený na děti, nazvaný
Prohlídky s paní kněžnou.
Zámek, který by byl za nor-
málních okolností otevřen
i v zimě, nyní chystá hlavní
prohlídkovou trasu v prvním
patře a v průběhu sezony na-
příklad výstavy, divadelní
a hudební vystoupení čimuzi-
kál. Vše závisí pouze na vlád-
ních nařízeních. V zámecké
zahradě, stejně jako po celé
Hluboké nad Vltavou, jsou již
nyní umístěna obří velikonoč-
ní vejce. Ta již tradičně lákají
rodiny s dětmi k dobrodruž-
nému objevování. Na sezonu
je nachystán také místní
Sportovně relaxační areál
s nabídkou nových atrakcí ve
venkovním prostředí.

Nezaháleli ani ubytovate-
lé. Řada z nich zrekonstruova-
la své provozy či připravila
speciální pobytové balíčky.

Budějovický Hotel Zvon na-
bídne cyklistům bezplatnou
úschovnu kol, menu plné ak-
tivit ve spolupráci s okolními
poskytovateli či rozšířené sní-
daně a prémiové pokoje s vý-
hledem na historické náměs-
tí. Na dobrodružné povahy se
pak zaměřil nedaleký Safari

Resort, který navýšil kapaci-
tu ubytování v indiánských
teepee a nově nabízí napří-
klad přelet balonem nad stá-
dy bizonů.

Voda bude velký tahák
Kromě již tradičních pravi-

delných lodních linek na Vlta-
vě a Malši, kde je provozová-
no celkem 8 lodí, přibyly do
nabídky další tematické plav-
by v centru Českých Budějo-
vic. „Naši hosté mohou spojit
plavbu lodí s komentovanou
prohlídkou a degustací v pivo-
varu Samson nebo prohlíd-
kou fotbalového stadionuDy-
namo České Budějovice. Lod-
ní linky mohou využít také
k turistickým cílům, jako je
Vodárenská věž, planetári-
um či Jihočeské divadlo,“ po-
pisuje provozovatel lodní do-
pravy Jiří Borovka. Rozšíří se
služby půjčovny plavidel na
slepém rameni Malše, kde
budou k dispozici kromě šla-
padel a veslic také kajaky. Sle-

pé rameno nabídne nové
atraktivní ubytování v plo-
voucím apartmánu Reziden-
ce Malše.
Zkrátka nepřijdou ani mi-

lovníci kultury. Jihočeské di-
vadlo zkouší podle dramatur-
gického plánu a je připrave-
no na premiérová představe-
ní všech čtyřech souborů. Al-
šova jihočeská galerie plánu-
je na konec dubna otevření
dlouho očekávané výstavy
Malevič a ruská avantgarda
v zámecké jízdárně naHlubo-
ké a ve Wortnerově domě
v Budějovicích pak expozici
české klasiky ze sbírek AJG
a výstavu Jaroslava Valečky
Severní vítr je krutý.
„Osobně se těšímna otevře-

ní Zoo Hluboká a nově naro-
zená mláďata a zajdu se podí-
vat do Jihočeského muzea na
výstavu Co přinesla dálnice.
Za relaxem vyrazím na Žido-
vu strouhu nedaleko Týna
nad Vltavou,“ dává osobní
tipy Tomáš Polanský. MET

Výchozím bodem řady výletů jsou České Budějovice. ALEŠ MOTEJL

Na vodu, na šlapadlo! GOOD AGENCY

Lidská řešení
pro úspěšná podnikání

helios.eu

DŮVĚRA RESPEKT INOVACETÝMOVÝ
DUCH

Jižní Čechy neztrácí sex-appeal,
návštěvníky čekají překvapení

inzerce



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 12. dubna 2021 15

Studentská slovní hříčka stála u zro-
du piva. Idea jeho originální receptu-
ry vznikla na Matematicko-fyzikální
fakultě Univerzity Karlovy. Proděkan
fakulty pro propagaci docent Martin
Vlach se omoku s názvem Pěkný číslo
rozpovídal pro deník Metro.

Jak to vlastně bylo na počátku?
Původní nápad byl studentský vtip,

se kterýmpřišel jeden z účastníků pra-
videlného úvodního soustředění s na-
stupujícími studenty, které probíhá
na Albeři. Zeptal se mě, co znamená ?
v kroužku. Až po chvíli mi došlo, že to
je jazykový rébus, tedy ? v „O“, což se
dá přečíst jako „pívO“. Docela jsem se
tomu zasmál, ale brzy se z hříčky vyvi-
nul serióznější nápad. Připravili jsme
recepturu piva, která by byla podříze-
na symbolice čísla ?. A to se ve spolu-
práci s našimi partnery skutečně po-
dařilo, ačkoli to trvalo několik let.
Naše „pívO“ dostalo nakonec název
Pěkný číslo a nese grafickou značku ?
v kroužku – jako připomínku prvotní
inspirace a nakonec i značku celé plá-
nované rodiny nápojů.

Receptura piva odkazuje na sym-
boliku čísla ?. Co se za tím skrývá?

Receptura unikátního českého spe-
ciálu je symbolikou čísla ? přímo pro-
sycena. Pivo kvasí po dobu zhruba 2?
dní, zraje 29? dní a také prochází tep-
lotou ? stupňů Celsia. Studené chme-
lení trvá 9? dní a hořkost nápoje v jed-
notkách IBU odpovídá zhruba 10?. Po-
dobně bychom mohli pokračovat
dále. Jako spoluautor příslušného prů-
myslového vzoru jsem se na někte-
rých nápadech podílel. Ovšem finální
recepturu pečlivě vyladil Výzkumný
ústav pivovarský a sladařský v Praze,
který byl dlouhodobým partnerem
projektu. Výroba podle dané receptu-

ry není úplně snadná ani laciná, ale
přesto jemožné ji realizovat, jak doka-
zuje Pivovar Ferdinand. Vyžaduje ře-
meslný a poctivý přístup, určitě by ne-
byla vhodná pro odosobněné pivova-
ry a plně automatizovanou výrobu.

Jak jde dohromadymatematic-
ko-fyzikální fakulta a vaření piva?
Možná to čtenáře překvapí, ale

matfyz dlouhodobě spolupracuje s Vý-
zkumnýmústavem pivovarským a sla-
dařským a několik našich odborníků
a studentů se problematikou pivovar-
nictví seriózně zabývá. Studují a apli-
kují nejrůznější exaktní metody, s je-
jichž pomocí se dá přesně definovat
požadovaná kvalita nápoje. Jde třeba
o optické vlastnosti piva nebo další
měření. V této oblasti máme několik
bakalářských i magisterských prací.
Na rozdíl od vína, kde jsou rozdíly ve
vlastnostech podle ročníků jednou ze
základních charakteristik, u piva na-
opak konzumenti trvají na stále stej-
né kvalitě, chuti, barvě apod. A k udr-
žení standardních vlastností pomáhá
pivovarnickému průmyslu řada fyzi-
kálních a fyzikálně-chemických me-
tod, které se studují i na naší fakultě.
Pokud jsme udělali pivo inspirované
číslem ?, tak to jen podtrhuje fakt, že
fyzika se neobejde bezmatematiky. Je
to naše odpověď na dlouhodobé odmí-
tání exaktních oborů jako příliš teore-
tických nebo pro praxi nevýznam-
ných. Je to propagace fyziky a celé
naší fakulty pomocí chutí a vůní.

Jaké jsou první ohlasy na pivo?
Kladné, a pokud vím, dobře se také

prodává. Hodně lidí ocenilo jak náš ná-
pad, tak poctivou výrobu nebo speci-
fickou chuť. Rodina nápojů pod touto
značkou by se měla postupně rozrůst
o další produkty. PAVEL URBAN

ProděkanMartin Vlach MFF UK

Nové pivo lze koupit ve skle v atraktiv-
ním balení 0,33 l nebo půllitrové láhvi.
K dispozici jsou současně i KEG sudy
v objemu 15 a 30 litrů.

● Pěkný číslo vyrábí Pivovar Ferdinand,
který má na starosti také distribuci. Běž-
ně lze nápoj nakoupit v Praze na ferda-
domu.cz nebo v internetovém obcho-
dě rohlik.cz. Počítá se se zařazením do
e-shopu MatfyzPress (matfyzpress.cz).
Další možnosti najdou zájemci také na
oficiální stránce peknycislo.cz.

Make
me

Study

VYSOKÁ ŠKOLA
FINANČNÍ A SPRÁVNÍ
www.vsfs.cz

Early bird – sleva na školném
pro prváky až 5 000 Kč

Matfyzácké
pivo je
Pěkný číslo

SOU Ohradní Praha

Nabízíme studium
zájemcům o obory:
› ElEktromEchanik
Denní studium s vyhláškou
50/78 Sb. (kód 26-52-H/01)
› ElEktromEchanik
zkr. studium (1 rok) s vyhláškou
50/78 Sb. (kód 26-52-H/01)
› truhlář
zkrácené studium (1 rok)
a další obory
nawww.ohradni.cz

inzerce

Pěkný číslo koupíte na internetu



www.metro.cz SPORT pondělí 12. dubna 2021 16

Číslo dne

10
Pořadatelé olympijských a pa-
ralympijských her v Tokiu plá-
nují izolovat v hotelu sportov-
ce, kteří budou mít pozitivní
test na koronavirus a jen mír-
né nebo žádné příznaky. Po-
dle agentury Kjódó bude vy-
členěn hotel s kapacitou 300
pokojů v blízkosti olympijské
vesnice. Nakažení sportovci
a funkcionáři, kteří nebudou
potřebovat hospitalizaci, by
měli v hotelovém pokoji, kde
o ně bude kompletně postará-
no, strávit desetidenní karan-
ténu. Do hotelu by měla po-
zitivně testované přepravo-
vat třicítka speciálních vozů.
Podle plánovaných opatření
proti šíření koronaviru budou
sportovci na olympijských
hrách testováni každé čtyři
dny. Frekvence odběrů se
podle situace může ještě
zvýšit.

Češi loví z bazénu
další medaile
Barbora Seemanová a To-
máš Franta ve stockholm-
ském bazénu na mítinku
Swim Open vybojovali
druhá vítězství. Seemano-
vá dominovala na kraulo-
vé čtyřstovce, Franta vy-
hrál závod na 100 metrů
znak. Na nejvyšší stupeň
se v sobotu dostal i Sebas-
tian Luňák na motýlkář-
ské dvoustovce, stejně
jako Franta splnil A limit
pro mistrovství Evropy.

Na dvojskifu se
Synkovi nedařilo
Veslaři Ondřej Synek a Ja-
kub Podrazil obsadili při
svém premiérovém startu
na dvojskifu na mistrov-
ství Evropy páté místo ve
finále B a celkově tak
skončili jedenáctí. Čeští
reprezentanti v italském
Varese nenaplnili medai-
lové ambice a nyní budou
řešit, zda se budou společ-
ně pokoušet dodatečně
kvalifikovat na olympij-
ské hry v Tokiu. ČTK

Slavia se přiblížila
titulu. Sešívaní dál
vylepšují rekord.

Fotbalisté Slavie zvítězili
v 26. ligovém kole v derby
nad Spartou 2:0 a výrazně se
přiblížili k obhajobě titulu.
V Edenu v závěru první půle
otevřel skóre Tomáš Holeš
a v 81. minutě přidal pojistku
střídají Stanislav Tecl. Červe-
nobílí vedou tabulku před
pražským rivalem už
o 17 bodů, i když Letenští
mají dvě utkání k dobru. Sla-
via neprohrála už 13 soutěž-

ních derby po sobě. Svěřenci
trenéra Jindřicha Trpišovské-
ho jako jediní dál drží nepora-
zitelnost v ligové sezoně a vy-
lepšili svůj vlastní rekord
v počtu zápasů nejvyšší soutě-
že bez prohry na 38 duelů.
Slávisté se zároveň vítězně
naladili na čtvrteční domácí
odvetu čtvrtfinále Evropské
ligy s Arsenalem. Sparta na-
opak v devátém soutěžním
utkání pod koučem Pavlem
Vrbou poprvé prohrála. Obě-
ma týmům chybělo několik
důležitých hráčů. Sparťané
stále postrádají útočníky Juli-
še s Kozákem, slávisté nemoh-
li využít stopery Kúdelu s De-
lim a na marodku po čtvrteč-

ní remíze 1:1 na půdě Arsena-
lu přibyli i křídelníci Olayin-
ka se Simou.
Mladá Boleslav zvítězila

v Teplicích 3:1, oplatila sou-
peři středeční vyřazení z do-
mácího poháru a vystřídala
ho na 14. místě. Mladobole-
slavští důležitý záchranářský
duel otočili ve druhé půli,
kdy se trefili Jiří Klíma a Mi-
chal Škoda, v úvodním děj-
ství Jaromír Zmrhal odpově-
děl na vedoucí gól teplického
Patrika Žitného. Patnáctí
Skláři naopak prohráli třetí li-
gový zápas z posledních čtyř.
Nováček z Brna vyhrál

v Českých Budějovicích 2:0
a na patnácté Teplice ztrácí

tři body. Na jihu Čech
v 56. minutě otevřel skóre Jiří
Texl, pět minut před koncem
přidal pojistku Brna střídající
Antonín Růsek z penalty. Za-
tímco šestnáctá Zbrojovka na-
plno bodovala po osmi zápa-
sech.
Pokračuje velká jízda Slo-

vácka, které vyhrálo nad Li-
bercem 1:0 a dál drží třetí
místo v tabulce. Jedinou bran-
ku na Slovácku vstřelil
v 66. minutě z penalty domá-
cí Václav Jurečka. Tým zUher-
ského Hradiště bodoval ve
13 z posledních 14 ligových
zápasů a před čtvrtým Jablon-
cemmá nadále náskok jedno-
ho bodu. Jablonec porazil

doma Zlín 3:1. Na severu
Čech padly všechny branky
po změně stran. Domácí roz-
hodli o výhře v rozmezí
48. až 51.minuty, kdy se trefi-
li Vojtěch Kubista a Vladimir
Jovovič. V 87.minutě zvýšil Ja-
kub Považanec, konečné
skóre stanovil v nastavení
hostující Jakub Janetzký.
Plzeň zaváhala po sérii šes-

ti soutěžních výher a jen re-
mizovala v Karviné 1:1. Baní-
ku ve slezském derby zařídil
výhru 3:0 dvěma góly v úvod-
ním dějství Tomáš Zajíc. Po-
slední je nadále Příbram po
prohře s Olomoucí 0:2. Už
v pátek Pardubice podlehly
Bohemians 1905 0:2. ČTK

Výhru řídil
Benzema
Fotbalisté Realu Madrid vy-
hráli i druhé El Clásico v se-
zoně a po výhře 2:1 nad
Barcelonou. Skóre otevřel
ve 14. minutě Karim Benze-
ma (vlevo), jenž si naběhl
na centr z pravé strany
a efektní patičkou překo-
nal brankáře Ter Stegena.
Francouzský útočník se
stal za posledních dvacet
let čtvrtým hráčem Bílého
baletu, který skóroval
v sedmi ligových utkáních
v řadě. AP

Sparta žije,
podruhé
vyhrála
Hokejisté Sparty porazili
v pátém zápase semifinále
play-off extraligy Liberec
3:2 ve druhém prodlouže-
ní a odvrátili možný konec
sezony. Bílí Tygři po druhé
prohře za sebou vedou sé-
rii už jen 3:2 na zápasy. Ve
druhém semifinále porazil
Třinec Mladou Boleslav 3:0
a získal mečbol. Oceláři ve-
dou stejně jako Severočeši
3:2 na utkání. Pražané po
třech prohrách v úvodu se-
mifinále podruhé odvrace-
li mečbol soupeře a stejně
jako ve čtvrtek v Liberci to
zvládli. Utkání rozhodl po
60 sekundách druhého pro-
dloužení kapitán Sparty
Michal Řepík, který v po-
četní výhodě tečoval střelu
Jana Košťálka. ČTK

Krátce

Pevnost Eden odolává, zuby si
na ní vylámal i trenér Vrba


